Et h̄ iū nē p̄
h̄sensio
cōma clement
fūs multo
arīta ip̄o e
lā immīca de
immīca fūc
hac vitā
filii quis n
ear querī
terra que r
de quibz
intellēci
in via nos i
est aduersa
cōfiliā mīf
h̄dīcīa vīa
alēntēo
ad īfīm
tēdī a hīc
manus tua l
au. aut si nō
quātū nūlī
nō dicāt cōc
tūcītūfundat
sai p̄p̄p̄l
adūlāt p̄cā

Et imicū oīs pccī supbia. imicū autē superbie
hoīs apostatare a deo. Et aplūs dicit. Si enim
cū imicī essem⁹ reconfiliati sum⁹ deo p mortē
filij eius multo magis reconfiliati salui erimus
in vita ipsi⁹ ex q̄ intelligi pot nullā naturā ma-
la imicā deo esse quīquid ipē reconfiliant̄ qui
imicī fuerunt q̄squis ergo in hac via id ē in
hac vita non fuerit reconfiliat⁹ deo p̄t̄p mortē
filij eius tradet̄ iudici ab illo q̄ pater nō iudi-
cat quenq̄ sed omē iudiciū dedit filio atq; ita
cetera que in hoc capitulo scripta sūt sequūt̄
de quib; iā tractauim⁹ vñ solum est q̄ huic
intellectū difficultatē facit quō possit rē dici
in via nos esse cū deo si hoc loco ipē accipiendo
est aduersarius impioz cui intemur cito re-
confiliari nisi forte q̄ ipē vbiq; est. nos aut̄ cum
in hac vita sum⁹ cum illo vtiq; sum⁹. Si enim
ascendero in celū inquit tu illuc es. si descendero
ad infernū ades. Si accipiā pēnas meas in di-
rectū a hitabo in nouissimo maris. etenī illuc
manus tua deducet me et tenebit me dextera
tua. aut si nō placet impios dici esse cum deo.
quanq̄ nusq̄ nō presto sit deus. quēadmodū
nō dicim⁹ cecos esse cū luce. tñ et si oculos eo
rū circūfundat. vñ reliquū est ut hic aduer-
sariū p̄ceptū dei intelligam⁹. Quid enim sic
aduersat̄ peccare volentib; q̄ p̄ceptū dei id est

lex eius et scriptura dīma que data est nobis
ad hāc vitā ut sit nobiscū in via cui nō oportz
coñdicē ne nos tradat iudici s ei oportz cōsen-
tire cito. Non enī quisq; nouit qn de hac vita
exeat. Quis aut̄ oſentit scripture dīme nīſi qui
legit a audit pie deferēs ei culmē auctoritatī
ut qd̄ intelligit nō ppter hoc oderit q p̄c̄is fu-
is aduersari ſentit. S; magis diligit correpcōeſ
ſuam a gaudēt morbis ſuis donec ſanētut non
peatur. q̄ vero ait obscurū aut absurdū illi fo-
nat nō inde oſitet coñdictionē certamā ſ; oret
ut intelligat bēniuolentā tñ a reuerentia tāte
auctorati exhibendā eſte memnerit. S; q̄s
hoc faciat nīſi qſquis ad testamentū p̄ris ape-
riendū a cognoscendū non litū immutacōne
acerb⁹ ſed pietate mītis acceſſeit. Beati ergo
mītes qn̄ ipi hēditate poſſidebunt terrā. vide
amus ſeqūtia. Audistis q̄ dictū eſt antiquis
Non mechaberis. Ego aut̄ dico vobis q̄ om̄is
q̄ viderit mulierē ad cōcupiſcendū eam. iā me-
chatus eſt eā in corde ſuo. Justicia ergo mīor
eſt non mechari corporū cōiunctione. Justicia
autē maior eſt regnī dei non mechari in corde
Quisquis autē non mechatur in corde. multo
facili⁹ cuſto dit. ne mechet in corpe. Ille ergo
oſfirmauit q̄ hoc p̄ceptū. Nō ei rem ſoluē legē
ſ; adimplē. Sane oſiderandū eſt q̄ nō dixerit

ois qui occupierit mulierē sī qui viderit mulierem ad occupandum eā occupat. qd iam non est titillari carnis delectacōne sī plane sentire libidinē ita vt nō refrenet illicitus appetitus sī facultas data fuerit facietur. Nā tria sūt quibz impletur pccm. fugestione delectacōne & cōsenzione. fugestio siue p memorā fit siue p corporis sensus cū aliqd videm⁹ v̄l audimus v̄l olorū facim⁹ v̄l gustam⁹ v̄l tangim⁹. quod si fruī delectauerit delectacōne illicita refrenēda est v̄l vt cū ieiunam⁹ & visis cibis palati appetitus assurgit nō sit mīsi delectacōne. sī tamē huic nō sentim⁹ & eā dñantis rōis iure cohibem⁹. Si autē cōsencio facta fuerit plenū pccm erit notū iam dēū in corde nō etiā si facto non innotescat hoībus. ita ergo sūt isti gradus q̄si a serpēte fugestio fiat id est lubrico et volubili hoc est corporali temporū motu q̄ et si qua talia fanthasmata intus versant̄ in aio de corpe formsec⁹ tracta sūt & si quis occultus p̄ter istos q̄nq; sensus motus corporis animū tangit est etiā ipē corporalis & lubricus et ideo q̄nto illabit̄ occuleius ut cogitacōnem attingat tanto cōuenienti⁹ serpenti cōpatur. Tria ergo vt cepam dicē silia sūt illi geste rei que in genesi scripta ē vt q̄si a serpēte fiat fugestio et quedā suasio in appetitu aut carnali tanq; in eiusa dilectō. In

reone vero tanq̄ in iure cōsentio. Quibz pactis
tāq̄ de padiso hoc est de beatissima luce iusticie
in morte expellitur iusticie oīno. Non ei cogit
q̄ suadet. Et oēs nature in ordine suo gradibz
suis pulchrie sūt s̄ de superioribz in quibz rōnāl
āim⁹ ordinatus est ad inferiora nō est dedinā
dum nec quisq̄ hoc facē cogitur et iō si fecerit
sine iusta defensione punitur. Non ei omittit
muitus virtutū delectacō ante cōfuetudinē vel
nulla est. vñ tam tenuis ut ppe nulla sit. cui
cōsentire magnū pccm est. cū illicta est. Cum
aut̄ quisq; cōsenserit cōmītē pccm in corde si
aut̄ in fēm etiā pcesserit vīdi faciari a extīguī
cupiditas s̄ postea cū suggestio repetit̄ magis
accendit delectacō que tñ multominor est q̄
illa q̄ assidiūs factis in cōfuetudinē vertit̄. hāc
enī vīce diffīclimū est a tñ etiā ipaz cōfuetu
dimē si se quisq; non deserat ac xpianā miliciā
non reformidet illo duce atq; adiutoē supabit
ac si in pristinā pacem atq; ordīmem a vir xpō
a mulier viro subicitur. Sicut ergo tribz gra
dibus ad peccatū puenit̄ suggestione delecta
cionē cōsentione ita ipius peccati tres sūt dñe
in corde in facto in cōfuetudinē tanq̄ tres mor
tes una quasi in domo id est cū in corde cōsentī
tur libidini. altera iā plata q̄si extra portā cū i
factū pcedit ascensio. tercia. cū vi cōfuetudinis

male tanq̄ mole terrena p̄mituit animō quasi
in sepulchro iam putēs. Que tria ḡna mortu
oem dñm resuscitasse. q̄squis euā gelū legit
agnoscit. q̄ fortasse considerat q̄s differētias ha
beat etiā ipa vox resuscitatis. cū alibi dicit. pu
ella surge alibi Juuenes tibi dico surge. alibi
Infremuit in spū et fleuit et rufus tremuit et
post dñm vocē maḡ exclamauit Lazaē rei foras
Quapropter noīe mechanciū qui hoc capitulo
memorātur oēm carnalē et libidinosā occupi
scētā oportet intelligi. Cum enī tam assidue
ydolatriā scripturā formicacōem dicat. Paul⁹
autē aplūs. Avariciā ydolatrie noīe appellet.
q̄s dubitet oēm malā occupiscentiā rē formica
cōnemvocari q̄n̄ aīa neglecta supiore lege qua
regitur inferio y naturatiū turpi voluptate. q̄
si mercede p̄stituta corrūpitur et iō q̄squis car
nalem delectacōem aduersus rēam volūtatiē
suā rebellare sentit p̄ osuetudinē pccō y cuius
indomite violentia trahit in captiuitatē re
colat q̄ntum p̄t quālē pacē peccando amiseit
et exclamat. Infelix est homo q̄s me liberabit
de corpe mortis hui⁹. Gracia dei p̄ Ihesū xp̄m
dñm n̄m. ita enī cum se infelice exclamat lugē
do implorat solatoris auxiliū nec paru⁹ ē ad
būtūdīm accessus cognitio infelicitatis sue et
ideo etiā bū lugētes qm̄ ipi solabūtur. Dñm

sequitur a dicit. Si autem oculus tuus dexter scandalizat te erue eum a pice eum abs te. Expedit enim tibi ut pereat vnum membro tuorum. quod totum corpus tuum eat in inferno. hoc vero magis opus est fortitudine ad membra precedentia. Quicquid enim est quod significat oculum sine dubio tale est. quod vehementer diligetur. Solet enim a multis quod vehementer volunt exprimere dilectionem suam ita dici. Diligo eum ut oculos meos a plus quam oculos meos. quod autem additum est dexter fortasse ad augmentandam vim dilectionis valet. Quiaque enim ad videndum isti oculi corporis exterior intenduntur a si abo intenduntur equaliter possint amplius tantum formidant huius dexterrum amittre ut iste sit sensus quocumque illud est quod ita diligis. ut pro dextero oculo habas si scandalizat te id est si tibi impedimentum est ad veram beatitudinem eternam illud a pice abs te. Expedit enim tibi ut perreat vnum horum quae ita diligis ut tangas membra tibi heretatis quod totum corpus tuum eat in inferno. Sed quoniam sequitur de manu dextera a simili sequitur. Si dexter manus tua scandalizat te abscede eam a pice abs te. expedit enim tibi ut perreat vnum membro tuorum. quod totum corpus tuum eat in inferno cogit querere diligenciam quod dixerit oculum. In qua questione non invenit congruentiam. quod dilectissimum amicum. Nam hoc est utique quod membrum recte possim appellare quod vehementer diligimus a hoc solarium quod oculum est tamquam deminutum iste a iure debet donec

quia dexter est ut simister sit. dilectus quād cō-
solarius. si in rebz terremis ad nccitatē corporis
ptinētibz de quo scandalizāte supfluū erat di-
cere qñquid nec dextro partēdum sit. In rebz
aut̄ dñmis cōsolarius scandalizās est. si in aliq
pniciosa heresim noīe religionis atq; doctrīne
conatur inducē. Ergo a dēx manus accipit di-
lectus adiutor a minister in dñmis opibz. Nam
quēadmodū in oculo cōtemplatio sic in manu
actio. Recte intelligit̄ ut simister manus intelli-
gatur in opibus que huic vite et corpori sunt
necessaria. dictum est aut̄ quicūq; amiserit vro-
rem suā det illi libellū repudij. hec iusticia mōr
est phariseorū. cui nō est cōnīcum. qđ domīn⁹
dicit. Ego aut̄ dico vobis quicunq; dimiserit
vroxem suā excepta cā fornicacōm̄ facit eam
mechari. a qui solutā a viro durerit mechae
Non enī quā p̄cipit dari libellū repudij. hoc p̄-
cipit vt vrox dimittat. sed qui dimiserit inqt̄
det illi libellū repudij. vt iracundiā temerariā
p̄cīetē vroxē libelli cogitacio temparet. Quā
ergo dimittendi morā quesuit significavit qñtū
potuit duris hoībus se nolle dissidū. Et ideo
ipē dñs alio loco de hoc interrogatus ita rñdit
hoc moyses ppter duriciam vrām fecit. Quan-
tum vis enī durus esset q̄ vellet dimittē vro-
rem cū cogitare libello repudij dato iam. sine

piculo eam posse alteri nubē facile placaretur
dñs ergo ad illud cōfirmandū · ut non facile
vrox dimittae solā causā fornicacōis excepte
ceteras vero vnuersas molestias · si q̄ forte ex
titerint iubet p̄ fide oīugali & p̄ castitate fortis
fusimeri a mechū dicit etiā virū q̄ ea duxerit
q̄ soluta ē a uiro · cui rei aplūs paul⁹ terminū
oīdit qui tā dñi obseruandū dicit q̄ dñi uir
eius viuit illo aut̄ mortuo dat nubēdi licentia
hāc etiā regulā ipē tenuit & in ea nō suū oīiliū
sicut & vi nōnullis momitis h̄ p̄ceptū dñi iuben
tis oīdit · cū ait · Ens autē que nupte fūt preci
pio nō ego h̄ dñs mulierē a uiro non dīcedē
q̄ si dicer; manē innuptā aut uiro suo recōfili
ari · Et uir uxorem ne dimittat · Credo simili
forma ut si dimiserit nō ducat aliam aut recō
filietur uxori · fci enim potest ut dimittat uxo
rem causa fornicacōis quam domin⁹ excepta
esse voluit · Jam vero si nec illi nubere ceditur
uino uiro a quo recessit · Nec huic alteram du
cere uua · uxore quam dimisit multo minus
phas est illicita cum quibuslibet stupra com
mittere · Beatora sane oīugia indicanda sunt
que siue filijs procreandis · siue etiā ista ter
rena prole contempta continentia inter se pa
ri oīensu seruare potuerūt quia neq; cōn illud
p̄ceptum sit q̄ domin⁹ dimitti cōiungem retar

Mon enī dimittit qui cū ea non carnaliſ ſi ſpi
ritaliſ viuit. a illud ſeruatur qd p aplm dicit
reliquū eſt. vt q habet vroes tanq nō hñtes.
ſint. illud magis ſolet ſolicitarē aimū paruu
lorum qui tñ fm pcepta xp̄i iam viue geſtiūt
qd alio loco ipē dñs dicit. Quisquis venit ad
me a nō odiſ p̄cē ſuū et m̄cē a vroē a fili
os a frēs a ſorores. Inſup a aiam ſuā non p̄t
eſſe me⁹ diſcipulus videri enī p̄t coñrium in
viuis intelligētib; q̄ hec retat vroē dimittit
excepta cā formicacōmis alibi autē negat diſci
pulū ſuū eſſe poſſe quenq̄ qui non oderit vro
re qd ſi ppter cōcubitū n̄l dixit diceret nō etiā
p̄cē a matrē a fratres et ſorores in eaſ cōdi
cone ponēt. Sed q̄ verū eſt q̄ regnū celorum
vim patiſ a qui vim faciūt diripiūt illud quā
ta enim vi opus eſt ut homo diligat iñimicos
a odiſ patrē a matrē a filios a fratres vtrūq;
enī iubet qui ad regnum celorū vocat. et quō
hec nō ſint cōtraria m̄ ſe ipō duce oñdere faci
le eſt. ſi ea intellexit implē diſſicile ē quanq̄ a
eodē hoc ipō adiuuāte facilimū eſt regnū enim
eternū quo diſcipulos ſuos etiā fratres ap
pellat vocaē dignat⁹ eſt nō habet hu⁹ mūdi
neccitudiēs r̄pales. Nō eſt iudeus neq; grecus
neq; maſculus. neq; feia. neq; ſeruus. neq; li
ber. ſi omia a in omib; xp̄us. et ipē dñs dicit

In resurrectione enim neque nubet neque uxores
ducet. sed erunt sicut angeli in celis. Oportet ergo
ut quis regni illius vita iam hic meditari
voluerit. oderit non ipsos hoies sed istas necessitudines
temporales quibus ista que transitura est vita
fuerit a nascente moriendoque pagitur. quod qui
non odit nec dum amat illam vitam nisi nulla erit
conditio nascendi atque moriendi que copulat
terrena eternitatem. Itaque si aliquem bene christianum qui
tamen habet uxorem quisquis cum ea filios adhuc ge-
nere interrogemus utrum in illo regno velit habere
uxorem. Memor utique promissorum dei et vite illius
ubi corruptibile hoc induet incorruptionem et
mortale hoc induet immortalitatem iam magno vel-
tere aliquid amore suspenitus cum execratione renun-
debit se vellementum id nolle. Rursum si interroge-
si uxore sua post resurrectionem accepta angelica
immunitatione quod scimus permittit secum ibi vivere velit
tam vellementum id se velle quod illud nolle renudebit
Sic inuenient bonum christianum diligenter in una feminam
creaturem dei quam reformari et renouari desiderat
odisse autem iunctio est copulacionemque corruptibili-
tis. atque mortale hoc est diligenter in ea quod hoc est odisse quod
uxor est. Ita etiam diligenter inimicu[m] non in qua-
tu[m] inimicus est. sed inquantu[m] hoc est ut hoc ei velit
puenire. quod sibi id est ut ad regnum celorum corre-
ctus renouatusque pueniat. hoc a deo precepit me

et ceteris vincul' sanguinis intelligendū est vt
in eis oderim⁹ q̄ genus humanū nascendo et
moriendo sortitū est. Diligam⁹ autē qđ nobiscū
pot ad illa regna pducī nisi nemo dicit p̄ me⁹
sed oēs vñ deo p̄ n̄. nec mater mea. s̄ om̄es
illi ih̄elm mater nr̄a. nec frater me⁹ sed om̄es
de oib; frater n̄. Cōtingū vero cū illo simul no
bis in vñ redactis. q̄si vnius cōiugis erit. quā
nos de p̄stitutōne hui⁹ seculi sui sanguinis effu
sione liberavit. Necesse est ergo vt oderit ea q̄
transiūt discipul' xp̄i in hijs. quos secū ad ea
venire desiderat. que semp manebūt et tanto
magis hoc in eis odeit q̄nto magis eos diligit
Potest igit̄ xp̄ianus cū cōiuge cōcorditer viue
sue indigentia carnale cum ea supp̄les. q̄ f̄m
venia non f̄m impiū dicit aplūs. siue filiorum
xp̄agacōnem qđ iam nullo gradu pot eē lau
dabile siue fraternā societate sine nulla corpo
rū cōiunctione h̄ns vxorem tanq̄ nō habēs qđ
est in cōiugio xp̄ianoꝝ excellentissimū. atq; sb
lime vt tm̄ oderit in ea nomē t̄p̄alis necessitatis
et diligat sp̄em eterne b̄titudinis. Odim⁹ enī
sine dubio qđ certe vt aliquā non sic optamus
sicut stā. ip̄am p̄ntis t̄pisvitā q̄ t̄palem si nō
odissem⁹ nō desiderarem⁹ futurā que non est
t̄pi obnoxia. p̄ hac enī vita est posita aīa. de q̄
ibi dictū est. qui nō oderit insup̄ et aīam suam

non pot meus esse discipulus. Hunc namque vita
cibus est necessarius. iste corruptibilis de quo ipse
d^rns dicit. Nonne anima plus est quam esca. id est hec
vita cui necessaria est esca. Et quod dicit ut anima suam
ponat pro omnibus suis. hanc vestigem uitam dicit cum
se moriturum pro nobis esse pronuntiat. Exortatur hec
altera questione cum d^rns causa fornicacionis permittat
dimitti uxorem querentem hoc loco intelligenda sic
fornicacionem. Vtrum quoque intelliguntur oes id est
ut eam fornicacionem credamus dictam quod in stupris
comittitur an quemadmodum scripture solent
fornicationem vocare. sicut super dictum est omnem
illicitam corruptionem. sicut est idolatria vel auaricia
et ex eo iam ois transgressio legis propter illicitam
cupiscentiam. Sed qualiter apostolus. Ne quid
temere dicamus huius quam fuit in coniugio inquit per
cipio non ego. sed d^rns uxorem a viro non discedere
quod si discesserit manu inupta aut viro suo re
conciliari potest enim fieri ut discedat ea cum qua d^rns
permisit. Aut si femme licet virum dimittit. etiam per
ter eam fornicacionis et non licet viro. Quid r^en
debimus de hoc quod dicit posterius et vir uxori
non dimittat. Quae non addidit excepta tamen for
nicacionis quod d^rns permittit non quod simile formam vult
intelligi ut si dimiserit quod cum fornicacionis permittatur
maneat sine uxori. aut reconcilietur vir illi mulieri. quod cum

lacide nemo ausus esset. dicit ei dñs. vade
et vide deinceps ne pecces. qd et qui dicit no licet
dimittē uxori nisi ea formicacōmis cogit retinē
uxorem. si ea formicacōmis no fuerit. si autem fue-
rit no cogit dimittē. s pmittit sicut dī. no licet
mulieri nubē alteri viro nisi viro mortuo. Si
an viri morte nupserit rea est. si post viri mor-
tem nupserit no est rea. Non enim iussa est nu-
bere s pmissa. si enī p formā in isto iure cōiugij
int̄ virū et mulierē usq; a deo q non tm de feia
id est aplūs dixerit. Mulier no habet p̄tatem
sui corporis s vir. s ec de illo no tacueit. dices. Si
mulier nec vir habet p̄tatem sui corporis. s mulier
Si ergo simil forma est no oportet intelligi licet
mulieri virū dimittē nisi ea formicacōmis sicut
et viro. Considerandum est itaq; q̄ten⁹ formica-
cōmem intelligē debeam⁹ et obulendus ut cepe-
mus aplūs sequi eī ut dicit. Ceteris autem ego
dico no dñs. Hic p̄mo videndum est quib; cete-
ris dicebat enī supius ex dñi persona h̄is qui
sunt in cōiugio nūc vero er sua persona ceteis dicit
Ergo fortasse h̄is qui sunt in cōiugio s non hoc
sequit. Ita enim subiungit. Si quis frater habet
uxorē infidelē et hic osentit hitare cū illo ne di-
mittat illā. ergo etiā nūc h̄is dicit qui sunt in
cōiugio. qd sibi ergo vult q ait ceteris nisi qz
supius eis loquebat qui sic copulati erant ut

parit in fide Christi eent. Ceteris vero nunc dicit
id est eis quod sic copulati sunt ut non ambo fideles
sint. Sed quid eis dicit. Si quis frater habet virum
infidelem a hinc consentit habere cum illo non dimittat
tac illam a si quis mulier habet virum infidelem a hinc
consentit habere cum illa non dimittat virum. Si ergo
non precipiteret domini persona. Sed ex sua persona moueret
ita est hoc bonum ut si quis aliter fecerit non sit pre-
cepti transgressor sicut de virginibus paulopost
dicit preceptum domini se non habere consilium aut
dare atque ita laudat virginitatem ut arripiat
eam quod voluerit non tamen ut si non fecerit coniunctum prece-
ptum fecisse iudicetur. Aliud enim est quod inter
aliud quod mouetur aliud quod ignoscitur. Iubet
mulier a viro non discedere quod si discesserit ma-
nere innupta aut viro recensiliari. aliter autem non
licet facere. Mouetur autem vir fidelis si habet virum
rem infidelem consentientem secundum habitare non eam
dimittere quod non est preceptum domini ne dimittat sed
consilium apostoli sicut mouetur virgo non nubetur sed si nu-
pseit consilium quidem non tenebit sed coniunctum preceptum non
faciet. Ignoscit autem cum dico fratres vestrum
am non fratrem imperium. Quapropter scilicet ut dimittatur
coniux infidelis quoniam melius sit non di-
mittere et tam non licet fratrem preceptum domini ut
dimittat coniux nisi causa fornicacionis. fornicacio
est etiam ipsa infidelitas. Quid enim tu dicas apostolus

Certe ut vir fidelis conscientē secū habitare
mulierē infidelē non dimittat Ita inquit. Cū
ergo hoc a dñs p̄cipiat ne dimittat vir uxore
misi cā formicacōis. quare hic dic̄. ego dico. nō
dñs. c̄q̄ sc̄z ydolatria quā sequūtur infideles
a quelibz noxia supsticio formicacō ē. dñs aut̄
pm̄sit cā formicacōis uxore dimitti. Sz quia p̄
m̄sit non iussit dedit locū aplō mouendi vt q̄
voluerit nō dimittat uxore infidelē quo sic for-
tasse possit fieri fidelis. Sc̄ificatus est enī inqt̄
vir infidel in uxore fidelis. a sc̄ificata est mulier
infidelis in frē fidelis. Credo iam p̄uenerat vt
nōnullē feie p̄ viros fideles. a viri per uxores
fideles in fidē ueniret. a q̄uis nō dicens noīa
exemplis est tñ hortatus ad c̄firmandū c̄filiū
suum. Deinde sequit̄. Alioqñ filij vñ immūdi
eēnt nūc aut̄ sc̄i sunt. iam enī erāt paruuli xp̄i
am̄ qui sine auctore uno suis ex p̄tibus vtro
q; cōsentientes sc̄ificati erāt qđ non fiēt si uno
credebat dissociare c̄iugū vt non tolleraretur
infidelitas c̄iugis usq; ad oportunitatē creden-
di. hoc est ergo c̄filiū eius cui credo dictū esse
si quid superrogaueris rediēs reddā tibi. por-
ro si infidelitas formicacō est a ydolatria infide-
litas et auaricia ydolatria nō est dubitandū
et auariciā formicacōnem esse. Quis ergo iam
q̄libz illicitā occupiscentiā p̄t rē a formicacōis

gn̄e separe si avaricia fornicatio est. Ex quo in
telligitur ppter illicitas & cupiscentias non tñ
q̄ in stupris cū alienis viris aut feis omittunt
s̄ oīno quallibz q̄ aīam corpe male vrentem a
lege dei aberrare faciūt & pnicōse turpiter qui
corrūpt posse sine crimine a vir vrorē dimic
tere a vror virū quā exceptā facit dñs causā
fornicacōis. quā fornicacōem sicut sup̄ omemo
ratum est gn̄alem & vniuersalē intelligē cogi
mur. Cum aut̄ ait excepta causa fornicacōis
nō dixit cui ipōrum. viri an feie. Non ei tantū
fornicantē vrorē dimittē ceditur sed q̄squis
ea quoq; vrorē dimittit a qua ipse cogit for
nicari fornicacōis vtq; causa dimittit velut si
aliquē cogat vror sacrificare ydolis. Qui talē
dimittit causa fornicacōis dimittit non tantū
illius sed & sue. illius q̄ fornicatur sue ne forni
cat. Nihil aut̄ iniqui p̄ fornicacōis cā dimittē
vrorē si a ipē vniūcitur fornicari. Occurret enī
illud. In q̄ enī alterū iudicas teipm & deminas
eadē enī agis q̄ iudicas. Quapropt̄ q̄squis for
nicacōis cā vult abicē vrorē prior debet a forni
cacōe esse purgatus. Qd similit̄ etiā de feia di
xerim. q̄ aut̄ dicit q̄squis solutā a viro duxit
mechatur. Queri potest vtrū quō mechat ille
qui dicit. sic & illa quam ducit. Jubetur enim
et illa manere innupta aut viro reconciliari

S; si discesserit a viro inquit maneat innupta
multum aut interest. utrum dimittat an dimitta-
tur. Si enim ipsa virum dimiserit et alteri nupserit
videlicet cupiditate mutandi singularem virum priorem
reliquisse quod sine dubio adulterina cogitacio est
si dimittat a viro cum quo esse cupiebat mechare
quod qui eam duxerit secundum dominum suum habet utrum
tali criminis teneat incertum est quis multo mi-
nus inueniri possit quod cum vir et mulier pari-
osensu sibi misceantur unus eorum mechatus sit
et non sit alter hic accedit quod si mechatur ille
ducendo eam quod soluta est a viro quantum non
dimiserit sed dimissa sit ipsa eum facit mechari
quod non loquitur dominus verat ex quo colligitur siue di-
missa fuerit siue dimiserit oportet illam manere
innuptam aut viro reconciliari. Kurfuerst queritur
utrum si virginis promissa siue sterilis siue quod con-
cubitus pati non vult adhibuerit sibi alteram viram
non alienam neque a viro seiuicem posse esse sine cri-
mine fornicacionis. Et in historia quidem veteris
testamenti inuenientur exemplum sed nunc precepta
maiora sunt in que per illum gradum gratiatione humana
puenit. Tractanda illa sunt ad distinguendas
etate dispensacionis dilectione prudentie quod humano
genii ordinatissime subuenit non autem ad viuendi
regulas usurpanda. Sed tamen utrum quod ait
apostolus. Mulier non habet pratem sui corporis. sed

vir. Similiter a viri non habet potestem sui corporis
sed mulier possit intentum valere ut permittete uxori
quod maritalis corporis potestem habet possit vir cu[m]
altera quod nec aliena uxori sic nec a viro disiuncta
concupere. Sed non ita estimandum ne hoc etiam feia
viris permittente facile posse videatur quod omnes sen-
sus excludit quantum nonnullae cause possunt exi-
stere ubi a uxori mariti consensu pro ipso marito
hoc facte debet videatur. sicut antiochiae factum
esse prohibetur. an quoniam quaginta firme annos con-
statibus. Nam accidimus tunc prefectus qui
etiam consul fuit. cum quendam libre auri debitorem
fisci exiget. nescio unde amotus quod plerumque in istis
potestib[us] piculosum est quibus quod libet licet aut
potius putatur licet dominatus est iurias et re-
bemen[ti] affirmas quod si certo die quem constituerat
memoratum aurum non exsolueret occidere. Ita
quod cum ille tenetur in manu custodia nec se possit
debito illo expedire dies metuendus iminere
et appropinquare cepit. Et forte habebat ux-
orem pulcherrimam sed nullius pecunie qua sub-
uenire posset viro. Cuius mulieris pulchritudi-
ne cum quidam diuines esset accensus et agnouisset
maritum eius in illo discrimine constitutum misit
ad eam. polluens pro una nocte si ei misceret
vellet se auri libram daturum. Tunc illa que-
se sciret non habere se sui corporis potestatem

hū virū suū p̄tulit ad eum dices. paratā se esse
p̄ marito id facē. Si tñ ipē vngalis corporis dñs
cui tota illa castitas debētur. tanq̄ de re sua p̄
uita sua vellet id fieri. Eḡit ille grās q̄ ut fieret
impauit nullo mō adulteriū īdicās esse cōcu
bitū. q̄ a libido nulla a maḡ mariti caritas se
iubente et volente flagitaret venit mulier ad
villā illius diuitiis. fecit q̄d voluit impudicus
h̄ illa corpus nō nisi marito dedit non cūbere
ut solet. h̄ viuē cupienti. Accepit aurū sed ille
qui dedit fraude subtraxit q̄d dederat q̄ supposu
it simile ligamentū cum terra. Qd vbi mulier
iā domī sue posita iuuenit. p̄filiuit ī publicū
eāde mariti caritate damatura. q̄d fecerāt qua
facē coacta est. īpellat p̄fectū fateſ oīa quā
fraude passa eēt oñdit. Tūc vero p̄fect⁹ p̄mo
sibi reus q̄ suis minis ad id ventū esset p̄nūci
at tanq̄ ī aliū suū dicēt de accidim⁹ l̄bis au
ri librā fisco īferendā. illā vero mulierē dñaz
in eā terrā vñ pro auro terrā accepiss⁹ īduci
Nihil hic ī aliquā partē dispuo liceat cuiq;
estimare q̄d velit. Non enī de dñm̄s auctoritat̄
bus de prompta historia est. sed tñ narrato
hoc facto nō ita respūt hoc sensus huānus q̄
nulla mulier viro iubente cōmissum est quēad
modū antea cū sine vlo exēplo res ip̄a ponēt
horūm⁹. S; ī hoc euāgelij capitulo n̄l forci⁹

cōsiderandū est q̄ tantū malū esse formicācōis
ut cū tanto vinculo sibi cōiugia cōstringantur
hec vna cā solutōis excepta sit q̄ sit autē formi-
tatio iā tractatū est. Iterū inquit audistis q̄
dictū est antiq̄s nō piurabis. reddes autē dñō
iuramentū tuū. Ego autē dico vobis. nō iurare
oīno neq; p celū q̄ thronus dei est. neq; p ter-
rā. q̄ scabellū est pedū eius. neq; p Iherosoli-
mā. q̄ ciuitas est magni regis. Neq; p caput
tuū iuraueris. q̄ non pōt facē capillū vnū ni-
grū aut albū. Sit autē sermo noster. ē. est. non
non. qd̄ autē amplius est. a malo est. Justicia
phariseorū est non piurare. hāc cōfirmat qui
retat iurare qd̄ p̄tinet ad iusticiā regni celoz
Sicut enī falsū loquū nō pōt qui non loquitur
sic piurare non pōt qui nō iurat. sed qm̄ iurat
qui adhibet testē deum diligēter cōsiderandū
ē hoc capitulū ne cōn̄ p̄ceptū dñi aplūs fecisse
videat. q̄ sepe hoc mō iuāt cū dicit. q̄ autē scribo
vob ecce corā deo q̄ nō mentior. et iterū. De⁹ a
pē dñi nū ihu xp̄i. q̄ est bñdīct⁹ in seclā scit. q̄
nō mentior. tale ē etiā illud. testis ei m̄ est de⁹
cui suū in spū meo i euāgeliō filij ei⁹ quē fine
int̄missione memoriā vñ facio sp̄ in oīomib⁹
meis misi forte q̄s dicat tūc cauendā esse iura-
cōnem cū p̄ aliq̄s si qd̄ iurat. ut nō iurauerit
q̄ non dixit p̄ dñi. si dixit testis est mīhi deus

ridiculū est hoc putare. tñ ppter cōtentiosos
aut multū tardos ne aliqd int̄esse quis putet
Sciat etiā hoc mō iurasse aplm̄ dicentē. Cott̄
die morior pro vrā gloria qd̄ ne q̄s existimet
ita dem̄ tanq̄ si dicetur vrā glola me facit cot-
tidie mori. sicut dī per illius magisteriū doctus
factus est id est illius magisterio factū est. vt
pfecte docētur greca exēplaria diiudicat ī q̄
bus scriptū est. Ne. te. ī. se. te. ran. eai. ee. sui.
qd̄ non nisi a iurāte dicit̄. Ita ergo intelligit̄
p̄cepisse dñm. ne iuretur ne quisq̄ sicut bonū
appetat. insurandū et assiduitate urandi ad
piuriū per oſuetudinē delabatur. Quapropter
qui intelligit nō ī bonis s̄ ī necessarijs iuracō;
h̄ndam refrenet se q̄ntum p̄t. ut nō ea vtae
nisi necessitate cū vidit pigros esse hoies ad cre-
dendū q̄ eis vtile est credē nisi iuracōe firme-
tur. Ad hoc itaq; p̄tinet qd̄ sic dī sit aut̄ fmo-
nr̄. est est. nō non. hoc bonū est et appetendū.
Qd̄ autē amplius est a malo est. id est si iurae
cogeis scias de necessitate venire infirmitates eo
rū quib; aliquid suades q̄ infirmitas vtiq; ma-
lū est. vñ nos cottidie liberari dep̄camur cū di-
cimus. libera nos a malo. Itaq; non dixit qd̄
aut̄ amplius est malū est. Tu enī non facis
malū quā bñ vteris iuracōne q̄ si non bona tñ
necessaria vt alteri p̄suadeas qd̄ vtilit̄ suades s̄ a

malum est illius cuius infirmitate togetis furare
Si nemo nisi quod exptus est nouit quod sit difficile
et consuetudinem iurandi extingueat nonque temere fa-
cere quod nonunquam necessitas facere cogit. Queri autem
potest cum dicetur. Ego autem dico vobis non iurae
omino cur additum sit. neque per celum quia thronus
dei est. et cetera. usque ad id quod dictum est. neque per
caput tuum. Credo propterea quod non putabant
inde se teneri iurecurando si per ista iurauissent.
et quem audierint reddes autem dominus iurandum si per
celum. aut terram. aut iherosolimam. aut per caput
suum iuraret. quod non videtur principiis illis male
intelligentibus factum est. Itaque dominus docet nihil
esse tam vile in creaturis dei ut per hoc quisque peior-
andum arbitretur quam a summis usque ad insima di-
uina prudentia creata regantur incipientes a thro-
no dei usque ad capillum album aut magnum. Neque per
celum inquit. quia thronus dei est. Neque per
terram quia scabellum est pedum eius. id est cum
iuras per celum aut terram non te arbitraris
non debet dominus iurandum tuum qui per eum iurare
conuinceris cuius celum thronus est et cuius
tra scabellum est. Neque per iherosolimam quod ciuitas
est magni regis. Melius quod si dicatur mea. cum tamen
hoc dixisse intelligatur. et quia ipse vestigium dominus est
domino iurandum debet. qui per iherosolimam iurat.

Res ipsa
quod magis
fui quod non
est alibi ac
iurandum
quisquis erit
hunc etiam
non poterit
est ab ap
Quia iurare
qua habeo
nales dico
Celi th
q; sic habe
ut nos cu
ficiat. Et qui
malspem
seni excep
ma vero o
sedem in celo
fas alias celo
Et quod spiritu
inducitur que
vo aut dicunt ei
iustitia meritis
aut a me lego
agrus aut

Neq; p capud tuū iuraueris. quid enī poterat
quisq; magis ad se p̄tinere arbitrari q̄ caput
suū. s; quō n̄m est vbi p̄tātem faciendi vnius
capilli albi aut nigri non hēmus. Ergo deo det
iūsurandū ineffabilis tenēti oia. a vbiq; p̄nī
quisquis etiā p caput suū iurare voluerit. Et
hīc etiā cetera intelligūtur q̄ omnia dici vt̄q;
nō poterāt sicut illud qd̄ omemorauim̄ dīctū
est ab aplō. Cottidie morior p v̄tām gloriām
Quā iuracōe; vt dñō se debē oñderet. addidit
quā habeo ī xp̄o ihu. Verumptū ppter car
nales dico non oport; op̄inari quod dīctū est
Celū thronus dei est et terra scabellū pedū ei⁹
q̄ sic hēat deus collata menbra ī celo a ī terra
ut nos cū sedim⁹. s; illa sedes dei iudiciū figi
ficat. Et qm̄ ī hoc vniuerso corpe mūdi mari
mā spem celū hēat a terra minimā. tanq̄ sit p̄
senti excellensior pulchritudim̄. vis sima minima
mā vero ordinet ī extremis atq; ī infimis.
sedē ī celo dī terrāq; calcare. Spiritalit autē
scas aias celi noīe significat. et terre peccatrices
Et qm̄ spiritalis oia iudicat ip̄e aut a nemine
iudicatur ouementer dī sedes dei. Peccator re
to cui dīctū est. terra es a ī terrā ibis qui per
iusticiā meritis dīḡ tribuentē ī infimis ordia
tur. a q̄ ī lege manē noluit sub lege punitur
agruent accipiē scabellū pedū dei. Sed iam ut

istā quoq; odudam eius sumā. qd laboriosius
a opiosus dici aut cogitari pōt ubi omēs ner
uos īndustrie sue aim⁹ fidēl exerceat. q̄ ī vi
ciosa ēfuetudine supanda p̄cidat mēbra impe
dientia regnū celoz. nec dolore frangatur tol
lēt ī oīugali fide oīa que q̄uis sint molestissimā
crimē tamē illicite corruptōis. id est formicacō
nis non hūt veluti si quisq; vroīe habeat siue
sterilem siue deformē corpē. siue debilez mēbris
v̄l secā v̄l furdam v̄l claudā. v̄l si quid aliud
sine morbis a dolorib; languorib; q; ūfedam. et
q̄equid excepta formicacōne cogitari pōt v̄he
menē horribile pro fide et societate sustineat.
hic talem abiciat. s̄ etiā si non h̄eat nō ducat
eam q̄ soluta est aviro pulcrā sanam diūtem
secundā. q̄ si facē non lic̄; multo min⁹ fibi licē
arbitret̄. ad ullū aliū illicitū ēubitum accedē
formicacōemq; sic fugiat. vt ab oī turpitudine
se pem⁹ extrahat. verū loquatur. neq; id ī
racōib; crebris s̄ morū p̄bitare amendet. rebel
lātes aduersū se oīm malarū ēfuetudinū īnu
merabiles turbas de qb; ut oēs intelligēntur
paue ēmeōrate fūt ēfugiens ad arce xp̄iane
mīlicie tāq; de loco supioī p̄stēnat. Si q̄s tātos
labōes īmre audeat n̄ q̄ sic flagrat aōre īusticie
ut tāq; fame ac siti v̄hemētissimē accēsus a nullā
fibī vitā. donec ea facie ēxistimās v̄i faciat ī

regnū celoꝝ. Non enī aliter poterit esse fortis
ad tolleranda oia que īmp̄cīdēdis cōfuetudī
mīb; laboriosa & ardua et oīno diffīcilia seculi
hūꝝ amatores putāt. Beatī ergo q̄ efuriunt
a sitūtū iūsticiā qm̄ ip̄i saturabūtur. Verūptū
in hījs laborib; cū quisq; diffīcultatē patīt & p
dura & aspa gradū faciens circūfallat⁹ varijs
temptacōib; & hīmc atq; hīmc īfurgē p̄terite
vite molestias intuens timet ne aggressa im
plē non possit arripiet ɔfiliū ut auxiliū mēat
Quod est aut̄ aliud ɔfiliū mīsi ut īfirmitatem
alioꝝ feāt. & eis qūtum p̄t opituletur qui fue
dīmītis desiderat subueniri. Conseqñter itaq;
p̄cepta misericordie videam⁹. Mitis aut̄ & mi
sericors vñū viden̄ s̄ hoc īfest q̄ mitis est de
quo sup̄ius tractatū est. qui pietate nō coñdi
cit dīmīs sentēcīs q̄ in sua p̄cā p̄ferūtur. nez
illis sermōmīb; dei quos nondū intelligit. sed
nullū bñficiū prestat ei cui non coñdicit. nec
resistit. Misericors aut̄ ita nō resistit. ut ppter
correctionē id eius faciat. quē redđet resisten
do peiorem. Sequīt ergo dīns & dicit. Audistis
q̄ dictū est oculū p̄ oculo. dentē p̄ dente. Ego
aut̄ dico vobis nō resistē aduersus malū. sed si
quis te p̄cusset in dexterā maxillā tuam prete
illi & alterā & qui voluerit tecū iudicio cōtendē
& tunica tuam tollē dimittē illi & palliū. Et qui

F

te angariauerit mille passus vade cū illo alia
duo. Oi penitēti te da a qui voluerit a te mutu
ari ne adūsatus fueris phariseorū iusticia mi
nor est non excedē in vindicā modū ne quāsq;
plus rependat q̄ accipit. Et magnus hic gra
dus est. Nemo enim facile inuenitur qui pu
gno accepto pugnū reddere velit a uno a cō
uaciante verbo auditō. vnū et q̄ tatūdem va
leat referre contentus fit. Sed sine ira p̄turba
tus immoderatus vindicat siue quia iustum
putat eum qui leserat prior grauius ledi q̄ lēsus
est qui non leserat talem animū magna ex
parte refrenauit lex in q̄ scriptū est. oculū p̄
oculo. dentem p̄ dente quib; noibus significatur
modus ut iniuriā vindicā non trāseat hec est
pacis inchoacio. Perfecta autē pars est talem
penitus nolle vindicā. Inter illud ergo p̄mū
qđ preter legē est ut malus malū pro minore
malo ēddatur a h̄c qđ dñs perficiendis disci
pulis dicit ne pro malo ullum malū reddatur
medium quendā locum tenet ut tantū redda
tur quātū acceptā est per qđ a summa discordia
ad sumam cōcordiam pro temporū distributio
ne trāsitus factus est. Quisquis ergo malum
infert prior studio ledendi a nocendi vide q̄ii
cum distat ab eo q̄ nec lēsus rependit grauius
v̄l volūtate v̄l facto recessit aliquātum a summa

iniquitate. et pcessit ad summā iusticiā. ille per
ficit q̄ legē venit implē non soluē. duos ergo
adhuc gradus q̄ interfūt intelligendos reliqt
et de ip̄o sumo mīmī culmē dicē maluit. Nā
est adhuc qd faciat quā nō implet istā magni
tudinē pcepti. q̄ p̄tinet ad regnū celoz. vt nō
reddat tm̄ sed mīnus vt vel p̄ duob; pūgnis
vnū. v̄l pro euulso oculo aurem p̄cidat hinc
ascendens qui āno nīhil rependerit p̄imquat
pcepto dñi nec tñ adhuc ibi ē parū ei adhuc
vidi dño si pro malo qd accepis nīhil repēdas
mali amplius sis patus accipe. Quapropter nō
ait. Ego autē dico vobis. nō reddē malū. p̄ ma
lo. quanq̄ hoc etiā magnū pceptū sit. s̄ ait
nō resistē aduersus malū vt non solū repēdas
qd tibi fuerit irrogatū s̄ etiā non resistas quo
min⁹ aliud irroget hoc est enī qd cōsequēter
etiā exponit. Si q̄s te p̄cussit in dexterā maxil
lam tuā priebe ei et alterā. Non enī ait. si q̄s te
p̄cussit noli tu p̄cutē. s̄ para te adhuc p̄cuti
qd ad misericordiā p̄tine hij marime sentiunt
qui eis quo multū diligūt tanq̄ filijs v̄l qbus
libet dilectissimis suis egrotantib; seruiūt v̄l
paruulis v̄l frenetecis a quib; multa sepe pa
ciuntur et si eoꝝ salus id exigat p̄bent se etiā vt
plura patiātur donec v̄l etatis v̄l morbi infir
mitas trāseat. Quos ergo dñs medic⁹ aiatū

curandis proximis instruebat quid eos alii
diceri possit ut eoꝝ quoꝝ salute cōfulere vel
lent imbecillates equo aio tolleraretur. Ois
nāq; improbitas ex imbecillitate aī remit. quia
nihil innocentia est eo quā in virtute pfectus ē
Queri autē pōt qd sibi velit dextera maxilla sic
ei in exemplariꝫ grecis qb; maior fides adhibe
da ē inuenit. Nō multa latīna maxillā tm̄ hñt
nō etiā dextrā. Facies ē autē q quisq; cognoscit
Et legim⁹ apud aplm⁹. Tolleratis ei si q̄s vos
in seruitute redigit. si q̄s deuorat. si q̄s accipit
si q̄s extollit. si q̄s in faciem vos cedit. Dēm
otinuo subiungit s̄m ignobilitatē dico ut expo
nat qd sit in facie cedi. hoc est atempm⁹ a despī
ci. Qd quid nisi ideo dicit aplūs. vt illos nō su
stinet s̄ ut se magis q̄ eos sic diligēt. vt seipm⁹
p̄ eis vellet impendi. Sed quoniam facies non
potest dici dextra et sinistra a tamē nobilitas
est sed m̄ deum a sed m̄ hoc seculum potest esse
ita tributur tanq; in maxillam dextra et sim
stra. ut in quo cunq; discipulo xp̄i contemptū
fuerit qd xp̄ianus est multo magis in se atem
pm⁹ patut sic si quos hui⁹ seculi hab; honoēs
sicut idem aplūs cum in eo p̄sequerent hōies
nomē xp̄ianū si tacet de dignitate quā habebat
in seculo nō p̄bet alterā maxillā cedētib; dextrā
Non enī dicendo ciuis roman⁹ sum. non erat

patus in se hoc cōtempm̄ qd̄ pro mīmo hēbat
ab eis qui nullū nomē tam p̄ciosū et salutare
cōtempserāt. Nūquid enī iō minus postea vīn
cula tollerauit que ciuibz romam̄ nō licebat
īmpom̄ aut quenq̄ de īmūria hac volūt accu
saē. Et si qui ei xp̄ter ciuitatis Romane nomē
peperūt non tñ ille ideo p̄buīt q̄ starent cum
eos a tanta pueritate corrīgē cupēt paciētia
sua quos videbat i se sinistras partes magis
q̄ dextras honorare. Illud enī est tm̄ attendē
dū quo aio fecerit oia q̄ beniuole a clementer
in eos a quibz ista paciebat. Nam et p̄tificis
iussi palma p̄cussus otumeliose visus est dicē
cū ait. p̄cusslet te dñs paries dealbate minus
intelligentibz ouicū sonat. Intelligentibz ve
ro xp̄fetia est. paries quippe dealbatus ē ypo
crib id est simulacrum sacerdotale p̄ferens digni
tate a sub hoc noīe tanq̄ candido tegmine in
teriorē q̄si luteam turpitudinē occultās. nā qd̄
hūilitatis fuit mirabilis custodiuit cū ei dice
tur. p̄ncipi sacerdotū maledicēs. rñdit. nesciū
frēs q̄ p̄nceps sacerdotū est. Scriptū est enī
Principē populi tui nō maledices ubi ostēdit
quāta trāquillitate illud dixisset qd̄ iratus di
xisse videbitur qd̄ tam cito tā manuete rñdit
q̄ ab indignatibz a perturbatis fieri non potest
Et in eo ipē intelligentibz verū dixit. Nesciū q̄

p̄nceps est sacerdotū tanq̄ si dicēt. Ego alii
sciuī p̄ncipē sacerdotū p̄ cuius noīe ista fuit
neo cui maledicē phas nō est. a cui vos male
dicitis cū in me nihil aliud q̄ ei⁹ nomē odit⁹
Sic ergo o; non simulate ista iactare. s̄ in ip̄o
corde esse ad oia prepatū. vt possit canē illud
ap̄heticū. Paratū cor. m. de⁹. p. c. m. Multū enī
alterā maxillā prebē nouerūt. Diligē vero illū
a quo seruitur ignorāt. Sit vero ip̄e dñs q̄ vti
q; p̄cepta que docuit. p̄mus impleuit p̄cutēti
se in maxillā ministro sacerdotis non prebuit
alterā s̄ insup dixit. Si male locutus fū expro-
bra de malo si bñ cur me cedis. Non tñ ideo pa-
tus corde nō fuit non solū in alterā maxillā ce-
di p̄ salute oīm. sed etiā toto corpe crucifigi.
Ergo a illud qđ sequitur. Et q̄ voluerit tecum
iudicō ḥtendē a tunicā tuam tollē remitte illi
a vestimentū a prepacōem cordis non ad oī-
tacōem opis p̄ceptū recte intelligit. S; de tu-
nica a vestimento qđ dictū est non in eis sol̄
sed in omībus faciendū est. que aliquo iure
tpaliter nrā esse dicim⁹. Si enī de nccārijs hoc
impatum est qñto magis supflua contempnē
cōuenī. Verumpt̄ ea que nostra dixi eo ge-
nere includēta sunt. quo dñs ipse prescripsit
ditens. Si q̄s vult iudicō tecū ḥtendē a tunicā
nrā tollē. Om̄ia ergo illa intelligūtur de quibz

īudicio nobiscū contendi pōt. ita vt a nō īure
in ius illius tñseat qui ostendit vñl pro quo con-
tendit sicuti est vestis domus fund⁹ īumentū
a gñalit oīs pecunia. qd vtrū de seruīs etiā ac
cipiendū sit. magna qstio est. Non ei xpianū
oport; sic possidē seruū. quō equū aut argentū
quāq fieri possit vt maior p̄cio valeat equ⁹
q seruīs a multomagis aliqd aureū vñl argē-
teū. si ille seru⁹ si rectius a honestius et ad dñū
colendū accommodacius abs te dñō educatur
aut regitur q ab illo pōt qui eū cupit auferre
Nescio vtrū quisq dicē audeat vt vestimentū
eum ātempm debē hxiem nāq; habeo tanq se
ipm diligē debz. cui ab oīm dñō sic ea q secund
oīdunt etiā vt imīmicos diligat impatur. Sa-
ne aīaduertendū est omniē tunicā vestimentū
esse. nō omniē vestimentū tunicā esse. vestimē-
ti ergo nomē plura significat q nomē tunice
a iō sic arbitror dictū esse et qui voluerit tecū
īudicio ostendē a tunicā tuā tollē remitte illi a
vestimentū tanq si dicēt. Qui voluerit tunicā
tuam tollē remitte illi et si qd indumenti aliud
habes. ideo pallium nōnulli īinterpretati sūt qd
grece positū est. nation ymagion. Et qui te an-
gariauerit inquit mille passus vade cum illo
alia duo a hoc vtiq; non tā vt pedib; agas q
aīo sis patus. Nam in ipa xpiana historia in

q̄ est auctoritas m̄h̄il tale inueniēs esse factū
a sc̄is v̄l ab ip̄o d̄nō cū in h̄oī quē fūsc̄pe dīg-
tus est viuendi nobis prebēt exemplū cū ta-
mē fere oībus lotis inueias eos paratos fui-
se equo aio tollerare q̄cquid eis improbe fuiſſ
igestū. S; v̄bi grā dcm̄ putam⁹ vade cū eo alia
duo aut tria. Quo nuēro significatur pfecto ut
meminerit quisq; cū hoc facit pfectā se implē
iusticiā misericordiē pferendo infirmitates eo
rū quos vult sanos fieri p̄t videri etiā p̄tēa
tribz exēplis hec p̄cepta insinuasse quoꝝ pri-
mū est. Si quis te p̄cesserit in marillā. Secun-
dū. Si quis tunicā tuā tollē voluerit. Terciū.
Si q̄s mille passus angariauerit in quo tercio
exēplo simpto duplū additur ut triplū p̄plea-
tur. Qui nuērus hoc loco si nō ut dictū est p̄fe-
ctionē significat illud accipiat qđ in p̄cipiendo
tanq̄ tollerabilis incipiēs paulat̄ creuerit do-
nec p̄ueniret vsq; ad duplū aliud pferendū.
Nā primo p̄beri voluit alterā marillā cū fuerit
dexterā p̄cussa ut min⁹ pferre patis sis q̄ p̄tu-
listi. Quicqd ei deꝝ significat a carius ē vtq; q̄
illud qđ simstra significat a q̄ i re caiore aliqd p̄-
tulit si a i viliorē pferat min⁹ ē. Deīn ille q̄ tun-
icam vult tollē iub; a vestimentū dimittā qđ a
tantūdē est a nō multo ampli⁹ non tñ duplū.
Tercio de mille passibz quibus addenda dicit

duo milia v
ita significat
tandem an-
tinent eop
ne grībus
p̄termissū
probitate
quoꝝ alat
p̄t. S; i
laau qui
p̄tatis. n
restinctu
menta de
uant q̄ p̄
infirmitati
gandā q̄
hibent q̄
net ad mi
quo quis
ē p̄fere
us mīsi q̄ ob
tare desiderā
Non enī metu
p̄nos videātu
rent vlectiu
bi p̄mutad
abuſu. Diligi

duo milia vsq; ad duplū alīud pferas iubet
ita significās siue aliquāto min⁹ qđ ita fuit siue
tantūdem amplius quisq; improbus vite esse
voluerit equo aio tollerandū esse. In h̄js sa
ne ḡnibus triū exemplorū nullū gen⁹ imurie
p̄termissum ēē video. Namq; omia in quib; in
probitatē aliqđ patimur in duo ḡna diuidunt
quoꝝ alterū est qđ restitui non pōt. alterꝝ qđ
pōt. S; in illo qđ restitui non pōt vīndictē so
lacū queri solet. Quid enī p̄dest qđ p̄cussus re
p̄cutis. nūqđ p̄ptēa illud qđ in corpe leſū est
restituetur integrū. s; timidus anim⁹ talia fo
menta desiderat sanū aut̄ firmū qđ ista non in
uant q̄ pocius misericordiā pferendā alterius
infirmitatē vīdicat qđ alieno supplicio suā mī
gandā que nulla est. neq; hoc ea vīndicta p̄
hibetur q̄ ad correctionē valet. etiā ipa enī p̄ti
net ad misericordiā nec impedit illud p̄positū
quo quisq; patut est ab eo quē correctū vult
ēē pferre s; huic vīndictē ferende nō est ydone
us nisi q̄ odiū quo solēt flagrare qui se vīndi
care desiderat dilectionis magnitudine supauit
Non enī metuendū est ne odiisse puulū filium
p̄ntes videātur. cū ab eis vapulat peccans ne
peccet vltierius. Et certe pfectō dilectionis ipi⁹
dei p̄ris mutacōe nobis p̄ponitur. cū in sequē
tibus dī. Diligite inimicos v̄tos. bñfacite h̄js

qui oderunt vos. et orate pro Christo qui vos presecatur. Et tu de ipso dicis prophetam. Quem enim diligit deus corripit. flagellat autem oem filium quem recipit. dicit et dominus. Seruus qui nescit voluntatem domini sui et facit diligenter plagi vapulabit paucis. Seruus autem qui scit voluntatem domini sui et faciens diligenter plagi vapulabit multis. Non ergo queritur nisi ut ille vindicet. cui rerum ordine potest data est. et ea voluntate vindicetur. quod per in parvulum filium quem per etatem odisse nondum potest. hinc aper-tissimum exemplum dat. quo satis appareat posse peccatum amore potius vindicari. quam impunitum relinqui. ut illum in quem vindicat non pena misereatur. sed correctione beatum velit. patius tamen si opus sit equo aio plura tollerare. ab eo illata quem vult esse correctum. siue in eum habeat potestem coercendi siue non habeat. Magis autem et sci viri qui iam optime scirent mortem istam que aiam dissoluit a corpore non esse formidandum. sed eorum tamen animum qui illam timerent nonnulla peccata morte punierunt quo et viuentibus utilis metus incutetur. et illi quem morte puniebanter non ipsa mors noceret sed peccatum quod augeri posset. si viuerent. Non temere illa iudicabant quibus tale iudicium dona uerat deus. Inde est quod helias multos morte afficit et propria manu et igne dimisus impatio. cum aliis multi magni et domini viri eodem spiritu.

cōfusendos rebus huāmis nos temē fecerint.
De quo helia cum exemplū deditissent discipuli
dño memorates quid ab eo factū sit ut etiā
ipsis potestatē daet petēdi de celo ignē ad con-
sumēdos eos qui sibi hospiciū non preberent
reprehēdit in eis dñs non exēplum pphete scī
sed ignorātiā vindicandi que adhuc erat in
rudibz. aia duertens eos nō amare correctōni
s odio desiderāe vindictā. Itaq; postea q̄ eos
dovuit qd esset diligē proximū tanq̄ seipſū in
fuso etiā spū sancto quē decē dies opletis post
ascensionē suam defūp ut pmiserat misit non
defuerūt tales vindictē. q̄uis multo rarius q̄
in veteri testamēto. ibi enim ex maiore parte
seruētes timore pmebanē. Hic autē maxime
dilectione liberi nutriebātur. Nam a petri apli
verb anamias avor eius sicut in actibz aplōz
legim⁹ examimes ceciderūt. nec refuscati sunt
s sepulti. Sz si huic libro hēticī qui aduēsanē
veteri testamento nolunt credē paulū aplm⁹
quē nobiscū legūt intueantē dicentē de quodd
peccōre quē tradidit satthane in iteritū carnis
ut aia salua sit. Et si nolūt hic mortē intelligē
fortasse enī incertū est quālibet vindictā p sa-
thanā factā ab aplō fateantē non eū odio sed
amore fecisse manifestat illud adiedū. vt aia
salua sit aut in illis libris quibus iphi magnā

tribuit auctoritate. si aduertat q̄ dicit⁹ nisi
scriptū est aplnī Thomā im̄peatum quidā a
quo palma p̄cussus esset. atrocissime mortis
suppliciū aiām tñ eius cōmendat. vt in futuro
ei seculo p̄ceretur cuius a leone occisi. a cetero
corpe disceptam manū canis intulit mēsis in
quibus oīiuabatur aplūs. Cū scripture licet
nobis nō credē. Non enī est in catholica cano
ne. Illi tñ eam a legūt a tanq̄ in corruptissimāz
verissimāq; honorat qui aduersus corpales vi
dictas que sūt in veteri testamēto nescio qua
erritate a crimine s̄uūt. quo aio a q̄ distribu
tōe tpm facta sūt. oīino nesciētes. Tenebitur
ergo in hoc im̄uriarū ḡne q̄ per v̄ndictā lūc
iste a xp̄iamis modus. vt accepta im̄uria non
surgat odiū. h̄ infirmitatis mia patus sit aim⁹
plura perpeti. nec correctionē negligat qua v̄l
confilio v̄l auctoritate v̄l potestate vt̄ potest
Aliud im̄uriarum genus est. quod integrum
restitui potest. cuius due sunt species. una ad
pecunia altera ad opam pertinet. Quapropter
illius de tunica et vestimento. huius de anga
ria mille passuum et diuum milium exempla
subiecta sunt. quia a redi vestimentum potest
et quem adiuueris opera. potest te etiam ipse
si opus fuerit adiuuare. nisi forte pocius ita di
stinguendū est. vt p̄us q̄d positū est de p̄cussa

marilla oia significet; q̄ sic īgerūtur ab īpro-
bis. vt restitui nō possint nisi vīndicta. sed m̄ q̄
positū est de restimēto oia significet q̄ possunt
restitui sine vīndicta et ideo fortasse additū ē
q̄ voluerit tecū iūdicō stendē quia qd p iūdi-
ciū auferet nō ea m̄. putat auferri cuīvīndicta
debeat. Terciū vero ex vtroq; effectū sit vt et
sine vīndicta et cū vīndicta possit ēstitui. Mā quā
opam īdebitā violentē exigit sine ullo iūdicio
sicut facit qui angariat hōie; īprobōt et cogit
se illicite adiuuari ab iūmōt et penā īprobita-
tis pōt luē. et opam reddē si hanc ille repeatat
qui īprobū p̄tulit. In hīs ergo oībus gñib;
īmuriarū dñs dōcet pacientissimū et misericor-
dissimū et ad plura p̄frenda patissimū aīm
xpiam ēsse oportē. S; qm̄ paruu est non nocē
nisi etiā p̄stes bñficiū qñitum potes. Consegu-
ter adiūgit et dicit. Om̄ petenti te da et q̄ volu-
erit mutuari a te ne aduersatus fueris. oī petē-
ti inquit. non oia petenti. vt id des qd honeste
et iuste potes dare. Quid si enī pecunā petat q̄
innocentē conetur opprimē. q̄ si postremo stu-
piū petat. S; ne multa psequitur que sunt ī
nuerabilia id pro facto dandū est. qd nec tibi
nec alteri noceat. qñitum sciri aut credi ab ho-
mine pōt. et cui iuste negaueis qd petet iūdicā-
da est ipa iusticia ut nō manē eū dimittas. ita

oi petent̄ te dabis. q̄iūs non semp̄ id qd petet̄
dabis. s; aliquā melius aliqd dabis cū petētem
imuste correreris. q̄ aūt ait. quī vult a te mu-
tuari ne aduersatus fueris. ad aīm referendū
est. hilare enim datorem diliḡt deus. Mutia-
tur aut̄ oīs qui accipit. etiā si non ip̄e solut̄r̄
est. Cum ei misericordib; deus plura restituat
oīs qui bñficiū p̄stat feneratur. aut si nō plac̄
accipe mutuātem. mīsi eū qui accipit redditur̄
intelligendū est dūm ip̄a duo ḡna prestandi
esse oplerū. Nāq; aut donam̄ qd damus beni-
le. aut reddituro cōmodamus. Et plerūq; ho-
mines q̄ p̄posito dīmo premio donare pati fūt̄
ad dandū quod mutuū petitur pigri fūt̄. q̄ si
nihil recepturi a deo cū rem q̄ datur ille q̄ acci-
pit exsoluat. Recte itaq; adhuc bñficiū tribue-
di genus nos dīma auctoritas hortat̄ dicens.
Et qui voluerit a te mutuari ne aduersatus fu-
eris id est ne p̄pt̄ea volūtatem alienes. ab eo
q̄ petet q̄ et pecunia tua vacat. a deus tibi non
redditurus est cū habeo reddiderit. Sed cum
id ex p̄cepto dei facis apud illū qui hoc iubet
infructuosū esse nō pot̄. Deinde adiūxit a dīxit
Audistis quia dictū est diliḡs proximū tuū a
oderis inimicū tuū. Ego autē dico vob̄ diligite
inimicos vestros. a bñfacite hījs q̄ oderūt vos
a orate pro hījs qui vos persequuntur. vt sc̄atis

filii p̄s vī
fulcrūt̄q; b
et mīlos. s
gant quā m
publicam̄
amplius f
Etote erg
celis est
enā im
mūca q
fēcī aut
solutur
a ideo sic
ap̄e vesti
vt deus m
p̄fēta tan
seoū iust
telligit. c
tur oderi
tes lurue
q̄ p̄p̄imū
Eius aut̄ im
p̄fēct̄ beni
inīmīa dilect
q̄is nō null
publicanus e
Se dīcam e

filii p̄is v̄i qui est ī celis. qui solem suū oriri
iubet. a sup bonos a malos a pluit sup iustos
et inīustos. Si enī dilexeritis eos qui vos dili-
gunt quā mercede hēbitis. nōne a hoc faciunt
publicam. a salutaueritis frēs v̄ros tñ quid
amplius facitis. nonne a Ethuici hoc faciunt
Estote ergo vos pfecti sicut a p̄i vester qui ī
celis est pfectus est. Sime ista dilectione qua
etīā inīimicos a psecutores n̄os diligere iube-
mur ea q̄ supius dicta fuit implē quis p̄t. per-
fectio aut̄ misericordie q̄ plurimū aie laboratū
osfilitur. vltra dilectionē inīimici porriginō p̄t
a ideo sic clauditur. Estote ergo vos pfecti sicut
a p̄i vester qui ī celis est. perfectus est. ita tñ
vt deus intelligat pfectus tanq̄ deus. a aima
pfecta tanq̄ aia. gradū est tñ aliquē ī phai-
seonū iusticia. q̄ ad legē veterē pertinet. huic ī
telligit. q̄ multi hoies eos etīā a quibz diligū-
tur oderūt sicut luxuriose filij pntes cohervito-
res luxurie fue. Ascendit ergo aliquē gradū
q̄ proximū diligit q̄uis adhuc oderit inīimicū
Eius aut̄ impio qui rem legē impio nō solue-
pfectet benuolentiā a benignitatē cum eā ad
inīimici dilectionē pduxerit. Nam ille gradus
q̄uis nōnullus si tam parvus est. tñ vt cum
publicanus etenī esse possit cois. nec q̄d ī le-
ge dictum est oderis inīimicū tuū. vox intentis

lusto accipienda est. si pmitetis infirmo. Ori-
tur hic sane nullo modo dissimulanda questio
quod huic precepto domini quo nos hortat diligenter ini-
micos nostros. et beneficem huius quod nos odet et ora-
re pro huius quod nos presequuntur. Multe aliae scriptu-
raturae partes misericordia diliguntur et sobrie considerantur; vi-
detur aduersus. quod et in prophetis iuueniuntur multe i-
npeccatores aduersus inimicos. quod maledictiones pu-
tatur. sic et illud. si fiat mensa eorum in laqueum et ce-
tera quod ibi dicuntur. Et illud. si fiat filii eius pupili.
et uxor eius vidua et alia quod super lumen infra in eodem
psalmo persona iudee per prophetam dicuntur. Multa aliae
usquequaque in scripturis repuntur. quod videantur esse
contraria et huic precepto domini et illi apostolico quod ait
Benedicite et nolite maledicere. cum a deo scriptum
sit. quod maledixerit ciuitatibus quod verbum eius non
aceperint. et memorandum aplius de quo dicitur ita dixit
reddet illi dominus secundum opera illius. Sed hec facile soluuntur
quod prophetam in peccato; quod est futurum cecinit
non optatus uoto. sed spiritu prouidentis. ita et dominus. ita
et apostolus. quoniam in hoc est verbum non hoc iuuenit quod
optauerit. sed quod predixerit. non enim quod ait dominus
te tibi capernaum. aliud sonat non aliquid ei ma-
li eueterium merito infidelitatis. quod futurum dominus
non malinolentia optabat sed similitate cerne-
bat. Et aplius non ait reddat. Sed reddet illi
dominus iuxta opera eius quod verbum pronuntiatus est

no impetu
qui a dicti
dicitur
aut solente
predice-sic
erat-lege
e. p.m. s
missor.
diuise
hic eni
mittere
pmatu
ratuum
plutim
veget il
Si quis
tem pa
no ad
illo di
quoscida
ai dñs
teat. nec
petra esse
grauiora
is diuicia
pa. Man
m. S. S.

nō imprecatis. sicut & de illa ypocrisi iudeoz de
qua iā dictū est cui euersionē iminē cernebat.
dixit. p̄cussiet te d̄e paries dealbate. Prophe
aut̄ solent maxime figura imprecatis futura
pdicē. sicut figura p̄terit t̄pis ea que ventura
erāt. sepe cecinerūt. sicutā a illud. q̄re fr̄. gen.
e. p. m. s. maria cū ea non q̄si iam t̄usfacta mei-
misset. h̄ ventura p̄spicēt. Tale etiā illud est.
diuiserūt sibi vestimenta mea &. s. v. m. m. s. Et
hic enī non dixit. diuident sibi v. m. & s. v. m.
mittent sorte. nec t̄n de h̄is verbis quisq̄ calū
pmiatur. nisi qui nō sentit varietatē istā figu-
raru in loq̄ndo. nihil veritatis rerū minuē et
plurimū addē affectib; aiōru. S; illud magis
urget istā questionē q̄ dicit aplūs Johānes
Si quis scit peccātē fr̄em suū p̄cēm non ad mor-
tem postulabit et dabit illi d̄ns vitā q̄ peccat
nō ad mortē. Peccatū aut̄ est ad mortē nō pro
illo dico ut roget q̄s. Aperte enī ostendit esse
quosdā fr̄es p̄ quib; orare nō nobis p̄cipitur
cū d̄ns etiā p̄ p̄secutorib; v̄ris orare nobis u-
beat. Nec illa q̄stio solu p̄t nisi fateamur aliq̄
p̄cēa esse in fr̄ibus. que immitoꝝ p̄secuzione
grauiora sint. Fr̄es aut̄ xp̄ianos significari mul-
tis diuiciarū scripturarū documētis. probari
p̄t. Manifestissimū t̄n est id qd aplūs ita po-
nit. Scificatus est enī vir infidel̄ in uxore. Et